1

OFÍCIO VEREADOR Nº 526/2020

(COMITÊ DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO COVID-19, NO

ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE)

São Roque, 4 de maio de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Diante da superlotação dos ônibus, em horários de

picos, o Comitê de Acompanhamento e Controle da COVID-19 solicita a Vossa

Excelência que oficie a empresa Mirage Transportes para disponibilizar mais

ônibus nos horários que possuem maior demanda, ou seja, no período

matutino, quando as pessoas vão ao trabalho, e no final do dia, quando

retornam do trabalho.

Essa solicitação visa impedir a aglomeração de

passageiros e, consequentemente, conter a disseminação do vírus à nossa

população. É inadmissível que a empresa Mirage Transportes não tenha um

planejamento visando à adequação da frota nos horários em que a demanda

de passageiros é maior.

Como consequência, por falta de um maior número

de ônibus com linhas municipais, as pessoas estão se amontoando nos poucos

coletivos disponíveis. Isso também reflete nas linhas intermunicipais, conforme

imagem anexa.

Ademais, o Comitê sugere a Vossa Excelência a

edição de Decreto Municipal para tornar obrigatório o uso de máscaras faciais

no transporte público, a exemplo do governo do estado de São Paulo, que

adotou tal medida no dia 29 de abril, começando a vigorar a partir de hoje.

Por fim, o Comitê reitera a Vossa Excelência o

convite para participar de nossas reuniões diárias, por meio de

 2

videoconferência, para debatermos as melhores estratégias de enfrentamento

à pandemia de COVID-19.

Sem mais para o momento, agradecemos pela

atenção dispensada, aproveitando a oportunidade para renovar os votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador (Membro)

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador (Membro)

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES
DE ARAÚJO

Vereador (Membro)

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
Vereador (Membro)

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Vereador (Presidente)

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES
MD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 04/05/2020 - 12:18 3971/2020

 3

ANEXO:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5Z4K8M2W1P3C9T0
		2020-05-12T16:35:03-0300

		2020-05-12T16:35:03-0300

		2020-05-12T16:35:03-0300

		2020-05-12T16:35:23-0300

		2020-05-12T16:35:23-0300

		2020-05-12T16:35:23-0300

		2020-05-12T16:35:34-0300

		2020-05-12T16:35:34-0300

		2020-05-12T16:35:34-0300

		2020-05-12T16:35:44-0300

		2020-05-12T16:35:44-0300

		2020-05-12T16:35:44-0300

		2020-05-12T16:35:55-0300

		2020-05-12T16:35:55-0300

		2020-05-12T16:35:55-0300